
!ách, je n posl ední ma přidanou desátou 
kapito lu o moud ros ti. J i kniha vrcholí. 

V pro n i části se pojednávfl o průniku 
dvou silových proudů v životě: to ho, co 
je neměnně dáno (viz např. on tog en eti c
kým vývojem) a toho, čim sami můžeme 
pt-ispěl k utvilření své ho života (napf. 
činem). A utor se zde zamýšli na d otáz
kou životních krizi, a to jak přechodných 
(napr. vývojových), tak katastrofických 
(napt. daných úmnim blfakébo člověka). 

Druhá část naznačuje nadějnost řešeni 
životní problematiky sociální existenci 
člověka. Pojednávfl o sociální in terakci, 
o setkání člověka s člověkem, o sociální 
komunikaci, o sdílení a o prosociálnim 
chovaní. Rozebírá ITll)2nosli dané citovou 
výbavou člověka a kladnými zkušenostmi 
z mezilidského styku (viz napt. stimulu
Jící vUv opravdové důvěry a lásky). 

Treti čdst dále rozviji nadějné řešení 
životních otá7.ek - viz problematiku kre
ativity, poetického viděni světa, fantazie, 
tvonvého procesu a životního díla. za
mýSlí se nad otázkami životního stylu, 
biodromá.lniho pojetí iivot.a {l nemoci) 
a otázkami životního způsobu. 
Závhečná - desátá kapitola je zamyš 

lením nad životní tematikou, strukturami 
hodnot a životní orientace, růstem člo
věk.a jako plně rozvinuté osobnosti, po
znávánun sebe sama, i zlskávánim a zní
nim životní moudrosti. 

Po tonnáln{ slránce je nápadné slfí
d:i.ni odborné psychologické terminologie 
a řeči J)Oelické. Tu je znát např. při po
ul.ití obrazu tlvolniho proudu a životní 
cesty (17). při pfirovnání životního stylu 
ke střihu oděvu (145), v poJednání o atra
pě životního slohu (150) atp. Rada po 
výtce poetických terminů stimuluje Me
mii'e k zamyšleni - viz nap~. termin: 
etická nadhodnota (42). kult nezralosti 
('12), krize druhého břehu (43), cbvUe 
pravdy (43), pi"tizdné srdce (44) atp. Pod
nětné Jsou J některé definice - viz napt. 
definování svědomí (28) jako „schopno,-ti 
přikládat naše činy k matrici našich ži
votních hodnot• a pocit vlny jako . .z;á
l!Lek ohrožení nebo ztráty nějaké hod
noty v důsledku nn§l?bo činu• (28). V kni-
7e je časté stavěni prollklodů proti sobě 
- viz napt . pojednání o liti o,;amění a 
kladu samoty (150), chladného míjení 
lidi v neosobnim styku a 050bního setká
ní (150) atp. 
Celkově je treba recenzo\•anou knihu 

hodnotit nejen jako knihu mimoi'ádně 
obsa2:nou, ale předevš-Im jakoknlhu.moud
rou . l\1noha psychologům - a nejen jim 
- by mohla pomoci zpevnit půdu pod 

nohama. J e to kniž .ka o radosti - k p ro
hloubení naši rados ti ze života. D íky za 
nl. J . Kn voh laV'IÍ 

V. K u I i č 
CL O V€ K - UC E N 1 - A U T O MAT 
Státní ped4gogické nakla d11telst11f, P rah a , 
1984 

Po pul století rozvíjeni didaktické tech 
niky se nám dostává do rukou kniha na
stiňující současný stav problematiky v té.to 
oblasti a hlavně hledícl vpfed a kladoucí 
si ota:tku kudy dále? Jak jí t dflle po zku
šenostech, které máme s 1. a 2. generaci 
vyuéuj1cích strojů a učících automatů? 
Jak Jlt dále v době prudkého rozmachu 
neéekanych možnosti, které mim dává 
mlkroprocesorova technika a exploze mi
nlpoéitaéů? 

Autor sám definuje cil svJho snažení 
(str. 203) slovy: "pokusil se posoudit na 
zflkladě konfrontace souéasnych, ptede
všim psychologických a pedagogických 
poznatků o lidském učení a mo.mostJ 
jeho efektivního řízení, jak může v le.01il 
i pra.,u přispět k řešeni otázek (uéeni a 
vyučován!) současnfl didaktická technika, 
včetně systému \rýulcy a samoučenl Mze
ných poéltači". Důvod. proč je tře.ba se 
o to pokoušel, uvadl autor hned v pfed
mluvě: "učitelé jsou dnes ztejmě jedinou 
skuplnuu ze v~h sodoprofesionálních 
skupLn obyvatelstva, jejíž pracovní d„ba 
se za posledních 40-50 let zvýšila a volný 
čas snf11lu (str. 11). Konstatuje se, že se 
zvyšuji ruiroky na vzdělanost a profesio
nální připravenost všech členu společ
nosti . Na druhé straně nové poznatky 
psycbolof?ie ukazuji stále většl slo!ltost 
lidského učeni v situacích, kdy člověk je 
konfrontován s neustále složitějším svě
tem a zaf'azován do stále složitějšich spo
lečenských pm.covnich souvislosti (198). 
Není divu, že se hledá netradiční foI'nla 
pomoci. a to Jak učitelům, tak žákům. 
A ta.k se setkáváme s vyu.čo,·aciml stroji, 
aut omaty , trenai.éry i systémy výuky ří
ZPllÝTTll nebo podporovanými počítači. Jak 
k Lemto možDostem pl'ist:upovat? 
Autorův přistup je možno charakteri

zovat jako „systémový přístup" . Je to 
7.llát napf'. podle toho, že k různým otáz
kám pfistupuje vždy z hledlskn vzájem
ného pusobeni jednotlivých [aktorů ,. in
terakci. Je to znát např. i podle toho, že 
titul s, ·é knihy !ormuiuje pomocí po
mlček, vrJadřujícfch vztahy a ne ve ror 
mé teze. Dotýká se pi'i tom ltf „aktérů" 
studovaného systému: člo,ěk.a - učeni a 
automatu Dominujícím v tét.o triádě je 



!aktor první - člověk. Odtud ,·ychazi 
i autorovo pojetí tzV. ,,bominitní strate
gie", zdů.rozňujid ohled na člověka v prvé 
řadě oproll pojetí, kde by dúraz mohl 
býl na posledním raktoru (automatu). 
Druhý a neméně důleiltÝ důraz je no 
.učeni". Mimořádně hluboce se touto 
otázkou zabývá sedmá kapitola, nazvaná 
~Psychololtie íizeni učeni~. Pojednává 
o Jedné ze dvou základních teoretických 
otázek, podstatných pro stanoveni celko
vého pojetí Druhou, neměně dulcžitou. 
je otázka ~psychologie řízeni pro,•e~u 
učení vyučujlcfm" - p:;ychologie ul!i~le 
i jeho případného zástupce v procesu vy
uto,"iní, Y)'Učujiclho automatu 

Je to korespondence zpw;obu ří1.enl uče
ní a organizace jeho podmine~ co autora 
zajímá. Proto se ,, knize setkáváme s prin
cipy. mechanismy n modely vlastniho 
procesu učeni. Tam, kde jde o žáka e 
jeho ueeni. Lam se setkáváme s podnět
n,ým důrazem na žákovu motivaci a její 
ovlivňováni v kladném i záporném sm~
lu e na problematiku osobnosti žáka a 
jeho indlvidualltu. Tento ~ršl záběr pl'l
bliluje problematiku knihy k otázkám 
výchovy a v tom je klad. Naznačuj{ to 
I poznámky na okraji, které ukazují. te 
v důsledku zavádění určitých forem auto
mallu>Vané v~uky byla vytvořena větší 
příležitost k lndh·ldálnímu kontaktu učite
le se žAkem a k rozvíjení pedagogického 
dialogu. Autora neustále znovu a znovu 
zajlmá, Jak se člověk uč!. ne však v pi'íllš 
zjednodUŠené situaci, na kterou jsme 
zvykli u klasických experimentů psycho
logie učeni, ale jak se učí ~v žiVote", jak 
poznává svilj svět, .jak dělá své věci", 
jak se orientuje ve spleti a chaosu alp. 
Jde mu o poznáváni skutečných profesio
gramú činností učícího se subjektu. V tom 
je novum dané práce. 

Práce o rozsahu 250 stran, 40 obrá1.ků. 
13 tabulek a 10 pffioh velice dúkladně 
probírá otázky kritérií vyurovadch auto
matu. funkci prostředkú aut.omatizovanó
ho učení. otázky člověka v automatizova
ném uče-nf, psychodldakUcké er!lonomie, 
psychologie řízeného učení a ve dvou ka
pitolách zcela konkrétní otázky jednak 
jednodu.št(ch technických \'J-UČ'lvacich 
systému Ckap. :n. Jednak počrtaě(I a Jejich 
využiti v učeni a vvučovfiní (kap. 8). Za 
mim<>mdně pc,,-.oruhodnou je možno z hle
dl,;kn p~cholOl!íe povat.ovat vedle vv~e 
zmlněné 7. kJ.lpltoly I kapitolu s. Za Jeden 
z nejcennějš.lcb konkrétních výsledkú 
práce lze považovat vlastní model adap
U,'1\í dla«nózy a l'ízení učení pomoci po
čltače. Model ukazuje možnosti plného 

vyutJtí pl'inosu počftačove Lechnlky do 
,,,'"Učovaní. ·Model je možno postavil do 
protikladu s pojetim, v němž didaktická 
technika Je pouhým „obracel't>m stránek". 
Systém s l)Oě.ftatem LOU;i nejen "vyučuje 
faktům a operaclm•·, ale v průběhu pti
rozeněho vyučováni a osvojo\·aní si nové 
lálky diagnostikuje p,ych1cké rt>gulace 
(nopt. lndl\·1duálnl tempo u~enl danéhll 
Uka. Jeho i.tralegle, jeho 1.ážllko,·ou :.!éru 
„tp.). Na záklndě prubětnych dat pak 
poč1tač reaguje, tj. snati se o,·11\·n1t při
mt'renost toh,,to faktoru ,ubJekti\·nl p~y
chické regulace. 

Celkové Je možno St' domní,•at. ie re
cenzovaná kniha je do urtlté míry ,7-
\Tcholentm díla autora Naznačuje to 
Jej! sohdm zpracovant, zamLřeni na bu
doucnost I zpracování 2ku,em ,tf z mm,
haleté ťÝzkumne práce , obor u. Ukazuje 
lo I intcrdisciplln.árni charakter práce.> 
1 prohloubené zam/li-"nl nn psychiku 
učícího c;e c;ubJektu I v, učujlc:1hu. Knihu 
charakte1 lzuje dobrá .i:nalo:.t toho. co 
se v oboru děje \'C s\'člě a dobra Zllll

lost literatury. Je možno říci, že čteni 
recenzované knihy Je určitým pohledem 
na školu budoucnosti, v niž nemizí člo
věk ve i.pleti mikroprocesoru. ale kde Je 
moderní technika zaměřena na zefekb ,._ 
něnf toho, co se poznalo n psychoJngii 
učení. J. KřlfJOh14vli 

J Prllcha 
METODY HODNOCENI 
SKOLNfCtt UCEBNIC 
Tvorba učebnic, se$1t S, SPN Praha, 11 ,. 

Ed1ěni řada sesltů T-vc>rba uěebnlc Je 
doplňkem stejnoJmenné rady sborn{ků a 
JeJ!m c1lem je poholo\"ě po,.kytovat in
struktivní metodologickou pomoc auto
rúm učebnic, posuzovatelům a reda~to
rúm nakladatelství. 

Daná pr.\ce chce posi-ytnout informaci 
I p!'imé návody k t.omu. jak exaklne 
zji~tovat některé vlastnosU .školních učeb
nic. Práce poskytuje bohatou informaci 
o různých druzích metod, s 1eJ1chž po
moci I , Qbjektlvné a přesně hodnotit 
učebnice J Jejich základní strukturni slož• 
ky, které určuji kvalitu učebnice jako 
cell<u. 

Aul-Qr e zaměřuje na metody prezen
tace učiva formou ~lovnl, ptedev~!m jej! 
tákladní eásti o na hodnoceni výk.lado
,rě.ho textu. Uvádí vyaledky stalistických 
met.od při zjištování rozsahu výklndového 
lextu a pr{ mět-eni jeho oblihlosti. Sta
Usllckýmj metodami zhodnotil autor 24 


